

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 03.06.2024

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. దేశ వ్యాప్తంగా లోక్ సభ ఎన్నికల ఓట్ల లెక్కింపు రేపు జరుగుతుంది. వెను వెంటనే ఫలితాలు ప్రకటిస్తారు.
2. జి-20 సదస్సు విజయవంతమైన దగ్గర నుంచి ప్రపంచ వ్యవహారాల్లో మన దేశానికి మరింత కీలక పాత్ర ఏర్పడిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
3. మధ్యప్రదేశ్లో రాజస్థాన్ సరిహద్దు సమీపంలోని రాజ్ గడ్ ప్రాంతంలో జరిగిన రోడ్డు ప్రమాదంలో 13 మంది మరణించగా, 15 మంది గాయపడ్డారు.
4. నిన్న తెలంగాణ దశాబ్ది వేడుకలను పురస్కరించుకుని హైదరాబాద్ లోని ట్యాంక్ బండ్ పై గ్రాండ్ కార్నివాల్ నిన్న ఘనంగా జరిగింది.

COUNTING- VOTES:

లోక్ సభ ఎన్నికల ఓట్ల లెక్కింపు రేపు దేశ వ్యాప్తంగా జరుగుతుంది. వెను వెంటనే ఫలితాలను ప్రకటిస్తారు. ఆంధ్రప్రదేశ్, ఒడిశా శాసనసభకు జరిగిన ఎన్నికల ఫలితాలు, ఇతర అసెంబ్లీ నియోజకవర్గం వర్గాల్లో జరిగిన ఉప ఎన్నికల ఓట్ల లెక్కింపు కూడా రేపే చేపట్టి ఫలితాలు ప్రకటిస్తారు. ఉదయం 8 గంటలకు ఓట్ల లెక్కింపు ప్రారంభమవుతుందని ఎన్నికల కమిషన్ తెలియజేసింది. ఫలితాల సరళి ఫలితాలను ఎన్నికల కమిషన్ వెబ్ సైట్ లోను, ఓటర్ హెల్ప్ లైన్ యాప్ లలోను తెలుసుకోవచ్చని ఎన్నికల సంఘం తెలియజేసింది. ఈ సందర్భంగా రిటర్నింగ్ అధికారులు, లెక్కింపు ఏజెంట్ల కోసం మార్గదర్శకాలతో ఒక పుస్తకాన్ని

ఎన్నికల కమిషన్ ప్రచురించింది . ఈ పుస్తకం కూడా వెబ్సైట్లో అందుబాటులో ఉన్నట్లు తెలియజేసింది. ఓట్ల లెక్కింపు గాను చేసిన ఏర్పాట్లు , ఓట్ల లెక్కింపు ప్రక్రియ , ఎలక్ట్రానిక్ ఓటింగ్ యంత్రాలు , వివిధ పాట్లు భద్రపరిచిన వివరాలు మొదలైనవి కూడా ఈ వెబ్సైట్లో పొందుపరిచినట్లు భారత ఎన్నికల సంఘం వెల్లడించింది.

NSD

COUNTING – BIHAR/UP/JHARKHAND/DELHI

వివిధ రాష్ట్రాల్లో లోక్ సభ ఎన్నికల ఓట్ల లెక్కింపుకు ఏర్పాట్లు పూర్తయ్యాయి. బీహార్ లో 40 లోక్సభ స్థానాలకు ఓట్ల లెక్కింపు రేపు చేపట్టి వెంటనే ఫలితాలు ప్రకటిస్తారు. 39 మంది మహిళ అభ్యర్థులతో సహా 497 మంది అభ్యర్థుల రాజకీయ భవితవ్యం రేపు తేలనుంది. అనేక మంది కేంద్ర మంత్రులు పార్లమెంట్ సభ్యులు సీనియర్ నేతలు ఈసారి బీహార్ లో ఎన్నికల పోటీలో ఉన్నారు. ఉత్తరప్రదేశ్ లో 80 లోక్సభ స్థానాలకు ఓట్ల లెక్కింపుకు విస్తృతంగా ఏర్పాట్లు చేశారు. 75 జిల్లాల్లో 81 కేంద్రాల్లో ఓట్ల లెక్కింపు జరుగుతుందని రాష్ట్ర ఎన్నికల ముఖ్య అధికారి తెలియజేశారు. 179 మంది కేంద్ర పరిశీలకులను ఓట్ల లెక్కింపు నిమిత్తం నియమించారు. జార్ఖండ్లో 14 కౌంటింగ్ కేంద్రాలు ఏర్పాటు చేశారు. 14 లోక్సభ నియోజకవర్గాల్లో ఓట్ల లెక్కింపు సాయంత్రం నాలుగు గంటల కల్లా పూర్తి చేసి ఫలితాలు ప్రకటిస్తారు. ఢిల్లీలో ఏడు లోక్సభ నియోజకవర్గాల్లో ఏడు కౌంటింగ్ కేంద్రాలను ఏర్పాటు చేశారు. ఢిల్లీ లోక్సభ స్థానాలకు గత నెల 25వ తేదీన జరిగిన ఎన్నికల్లో 58.69 శాతం మంది ఓటర్లు తమ ఓటు హక్కు వినియోగించుకున్నారు. వివిధ రాజకీయ పార్టీలు నియమించిన కౌంటింగ్ ఏజెంట్ల పోలీస్ వెరిఫికేషన్ ప్రక్రియను పూర్తి చేశామని హర్యానా ముఖ్య ఎన్నికల అధికారి తెలియజేశారు.

NSD

PM - BHARAT THOUGHT

21వ శతాబ్ద ప్రపంచం ఎన్నో ఆశలతో మన దేశం వైపు చూస్తోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. ప్రజలకు రాసిన బహిరంగ లేఖలో నరేంద్రమోదీ తన ఆలోచనలు పంచుకుంటూ

ప్రజలకు అనుకూలమైన సుపరిపాలన, ఆకాంక్ష జిల్లాలు, బ్లాకుల నమూనాల గురించి ఈరోజు ప్రపంచమంతా చర్చలు జరుగుతున్నాయని అన్నారు. 10 ఏళ్ల కాలంలో 25 కోట్ల మంది ప్రజలు పేదరికంలో నుంచి బయటకు వచ్చేలా సాధికారత కల్పించడం మునుపెన్నడూ జరగలేదని ఆయన అన్నారు. జి -20 సదస్సు విజయవంతం అయిన నాటి నుంచి ప్రపంచ వ్యవహారాల్లో భారత్కు మరింత కీలకమైన పాత్ర ఏర్పడిందని అనేక దేశాలు భావిస్తున్నాయని ఆయన చెప్పారు.

NSD

ELECTIONS:

అరుణాచల్ ప్రదేశ్ శాసనసభకు జరిగిన ఎన్నికల్లో బిజెపి విజయం సాధించి మళ్ళీ అధికారంలోకి వచ్చింది. సిక్కింలో సిక్కిం క్రాంతికారి మోర్చా ఘన విజయం సాధించింది. ఈ రెండు రాష్ట్రాల్లో ఓట్ల లెక్కింపు నిన్న నిర్వహించారు. అరుణాచల్ ప్రదేశ్ లో 60 స్థానాలకు, సిక్కింలో 32 శాసనసభ స్థానాలకు ఏప్రిల్ 19వ తేదీన పోలింగ్ జరిగింది. లోక్సభ ఎన్నికల మొదటి విడత పోలింగ్ రోజే ఈ రెండు శాసనసభలకు ఎన్నికలు జరిగాయి . అరుణాచల్ ప్రదేశ్ లో బిజెపి ఇది వరకే పది స్థానాల్లో ఏకగ్రీవంగా గెలుపొందింది . ముఖ్యమంత్రి పెమా ఖండు ఉపముఖ్యమంత్రి నిన్న గెలుపొందిన వారిలో ఉన్నారు. నిన్న ఫలితాలు ప్రకటించిన 50 స్థానాల్లో బిజెపి 36 గెలుచుకోగా, నేషనల్ పీపుల్స్ పార్టీ ఐదు స్థానాలు , నేషనలిస్ట్ కాంగ్రెస్ పార్టీ, స్వతంత్ర అభ్యర్థులు చెరో మూడు స్థానాలు గెలుచుకున్నారు. సిక్కింలో 32 స్థానాలకు ప్రకటించిన ఫలితాల్లో సిక్కిం క్రాంతికారి మోర్చా 31 స్థానాలు గెలుచుకోగా, సిక్కిం డెమోక్రటిక్ ఫ్రంట్ కు కేవలం ఒక్క స్థానం లభించింది . ప్రస్తుత ముఖ్యమంత్రి క్రాంతి మోర్చా అధ్యక్షుడు ప్రేమ సింగ్ తమంగ్ తాను పోటీ చేసిన రెండు నియోజకవర్గాల్లో గెలుపొందారు. ఈ రెండు ఈశాన్య రాష్ట్రాల్లో శాసనసభల పదవీకాలం ఈరోజుతో ముగుస్తుంది.

NSD

PREZ AND VP MP ACCIDENT

మధ్యప్రదేశ్ రాజస్థాన్ సరిహద్దు సమీపంలోని రాజ్ గడ్ ప్రాంతంలో జరిగిన రోడ్డు ప్రమాదంలో 13 మంది మరణించగా, 15 మంది గాయపడ్డారు. రాజస్థాన్ నుంచి మధ్యప్రదేశ్ ఒక వివాహ వేడుకకు హాజరయ్యేందుకు వెళుతున్న ట్రాక్టర్ బోల్తా పడడంతో ఈ ప్రమాదం జరిగిందని రాజ్ గడ్ జిల్లా కలెక్టర్ హర్ష దీక్షిత్ తెలియజేశారు. గాయపడిన వారిలో ఇద్దరు పరిస్థితి విషమంగా ఉన్నట్లు తెలుస్తోంది. రాజస్థాన్ ప్రభుత్వానికి ఈ ప్రమాదం గురించి తెలియజేసినట్లు మధ్యప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి డాక్టర్ మోహన్ యాదవ్ చెప్పారు. ఈ ప్రమాదం పట్ల రాష్ట్రపతి ద్రౌపది మూర్ము దిగ్భ్రాంతి వ్యక్తం చేశారు. మృతుల కుటుంబాలకు సంతాపం తెలియజేశారు. ఈ ప్రమాదంలో ప్రాణ నష్టం జరగడం పట్ల ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్యం కూడా విచారం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

J&K- PULWAMA ENCOUNTER

జమ్మూ కాశ్మీర్లోని దక్షిణ కాశ్మీర్లో పుల్వామా జిల్లాలో కొద్దిసేపటికి క్రితం ఉగ్రవాదులు భద్రత దళాలకు మధ్య ఎదురు కాల్పులు ప్రారంభమయ్యాయి. సైన్యం, పోలీసులు, కేంద్ర రిజర్వ్ పోలీస్ దళానికి చెందిన సంయుక్త బృందం నేహమా ప్రాంతంలో ఉగ్రవాదులు దాగి ఉన్నట్లు సమాచారం అందుకొని గాలింపు ప్రారంభించింది. ఉగ్రవాదులు దాగి ఉన్న ప్రదేశానికి సంయుక్త దళం చేరుకుంటుండగా ఉగ్రవాదులు వారిపై కాల్పులు జరపడంతో ఎదురు కాల్పులు ప్రారంభమయ్యాయి. కడపటి వార్తలందే సరికి ఎదురుకాల్పులు కొనసాగుతున్నాయి. మరిన్ని వివరాలు అందవలసి ఉంది.

NSD

TELANGANA CARNIVAL

తెలంగాణ దశాబ్ది వేడుకలను పురస్కరించుకుని హైదరాబాద్లోని ట్యాంక్ బండ్ పై గ్రాండ్ కార్నివాల్ నిన్న ఘనంగా జరిగింది. ఈ వేడుకలో రాష్ట్ర గొప్ప సాంస్కృతిక వారసత్వాన్ని

వైభవంగా ప్రదర్శించారు. ఉత్సవాల్లో సాంప్రదాయ కళలు , సంగీతం, నృత్యం మొదలైన కార్యక్రమాలు నిర్వహించారు . గవర్నర్ సి.పి. రాధాకృష్ణన్ , ముఖ్యమంత్రి ఎ. రేవంత్ రెడ్డి , మంత్రులు, ఎమ్మెల్యేలు, ప్రముఖ నాయకులు , తెలంగాణవాదులు, ప్రజలు సాంస్కృతిక కార్యక్రమాల్లో ఉత్సాహంగా పాల్గొన్నారు . ఒగ్గు డోలు , గుస్సాడి, ధింసా, లంబాడా, చెంచు, బైంగ్లా తదితర నృత్య రూపకాలు , బోనాలు , బతుకమ్మ, ఘట్టంతో సహా వివిధ కళా వైభవాలను ప్రదర్శించారు. గ్రేటర్ హైదరాబాద్ మున్సిపల్ కార్పొరేషన్ ఫుడ్ కోర్టులతో పాటు హస్తకళలు, గ్రామీణాభివృద్ధి వంటి వివిధ విభాగాలకు చెందిన 88 స్టాల్స్ ను ఏర్పాటు చేసింది. ట్యాంక్ బండ్ పై ఆకాశంలో బాణసంచా కాల్పడం చూపరులను ఎంతగానో అలరించింది.

NSD

NHAI

నేషనల్ హైవేస్ అథారిటీ ఆఫ్ ఇండియా (NHAI) దేశ వ్యాప్తంగా టోల్ పన్నును సగటున ఐదు శాతం పెంచింది. కొత్త యూజర్ ఫీజు ఈరోజు నుంచి అమల్లోకి వస్తుందని NHAI అధికారి ఒకరు తెలిపారు. మన దేశంలో విస్తృతమైన జాతీయ రహదారి నెట్వర్క్ తొమ్మిది వందల టోల్ ప్లాజాలను నిర్వహిస్తోంది.

NSD

MOTHER DAIRY

ఈరోజు నుంచి మదర్ డెయిరీ పాల ధరలు లీటరుకు రెండు రూపాయలు పె రిగాయి. ఈ ధరల పెరుగుదల ప్రధానంగా ఉత్పత్తిదారులకు పెరిగిన ఉత్పత్తి ఖర్చులను భర్తీ చేయడానికి ఉద్దేశించిందని మదర్ డెయిరీ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది.

NSD

IMD- WEATHER:

దేశంలో వాయువ్య, మధ్య తూర్పు రాష్ట్రాల్లో రానున్న మూడు రోజుల్లో తీవ్రమైన వేసవి వేడి కొనసాగుతుందని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. హిమాచల్ ప్రదేశ్ , రాజస్థాన్ ,

మధ్యప్రదేశ్, చత్తీస్గఢ్ కోన్ని భాగాల్లో రేపటి వరకు వేడి గాలులు కొనసాగుతాయి. జమ్మూ కాశ్మీర్, పంజాబ్, హర్యానా, చండీగఢ్, ఢిల్లీ, ఉత్తరప్రదేశ్, ఒడిశాలో రేపటి వరకు వేసవి వేడి కొనసాగుతుందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. మరొక పక్క రానున్న వారం రోజుల్లో పశ్చిమ బెంగాల్, ఈశాన్య రాష్ట్రాల్లో ఈదురు గాలులు వీస్తాయని ఉరుములతో కూడిన జల్లులు పడవచ్చునని వాతావరణ శాఖ సూచించింది. దక్షిణ భారతదేశంలో కేరళ, లక్షద్వీప్, అండమాన్ నికోబార్ దీవులు, కర్ణాటక లలో వారం రోజుల పాటు వర్షాలు కురుస్తాయి.

NSD

KERALA-PRAVESHANOTSAVAM

కేరళలో ఈరోజు దాదాపు 40 లక్షల మంది పిల్లలు వేసవి సెలవుల అనంతరం స్కూళ్లకు తిరిగి వెళ్ళారు. భారీ వర్షాలు కొంత తగ్గుముఖం పట్టడంతో, రెండు నెలల సెలవు అనంతరం పిల్లలు కొత్త విద్యా సంవత్సరం కోసం ఈరోజు బడికి వెళ్ళారు. ఈ ఏడాది కొత్తగా పాఠశాలలో చేరుతున్న పిల్లల కోసం ప్రాథమిక పాఠశాలలో రంగురంగుల బెలూన్లు పువ్వులు, పాఠశాల భవనాలకు కొత్తగా రంగులు వేసి అలంకరించి స్వాగతం పలికేందుకు సిద్ధమయ్యారు. రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా ఈ ఏడాది 2 లక్షల 44 వేల మంది పిల్లలు మొదటి తరగతిలో కొత్తగా చేరారు. విద్యార్థులను పాఠశాలకు తిరిగి ఆహ్వానించేందుకు నిర్వహించే రాష్ట్రస్థాయి ప్రవేశనోత్సవం ఈరోజు కొచ్చిలో జరుగుతుంది. ముఖ్యమంత్రి పినరాయి విజయన్ ఈ కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభిస్తున్నారు. వివిధ జిల్లాల స్థాయిలో కూడా ఇటువంటి కార్యక్రమాలు నిర్వహించారు.

NSD

JEETENDRA:AK

TSP-I

02.06.2024

NT COUNTING- VOTES

The counting of votes for the Lok Sabha elections will take place on Tuesday. The counting of votes for Assembly polls in Andhra Pradesh and Odisha and bye-elections to Assembly Constituencies will also be held the same day. The Counting will begin from 8 AM onwards. The Election Commission said that the counting trends and results will be available on the ECI Website at results.eci.gov.in as well as on the Voter Helpline App.

The Voter Helpline App can be downloaded from the Google Play Store or Apple Play Store. The Commission has also issued a handbook for Returning Officers and counting agents which is available on its website. The Commission added that the comprehensive instructions for counting arrangements, procedure of counting of votes and storage of EVMs and VVPATs are already available on its website

<><> Anand/2225HRS

ECI

The counting of votes for Lok Sabha elections will take place tomorrow. The counting for Assembly polls in Andhra Pradesh and Odisha and bye-elections to Assembly Constituencies will also be held on the same day. The Counting will begin from 8 AM. General elections were held from 19th of April to 1st of June 2024 in seven phases, to elect 543 members of Lok Sabha. Election Commission has said that the counting trends and results will be available on the ECI Website at results.eci.gov.in as well as on the Voter Helpline App. The Voter Helpline App can be downloaded from the Google Play Store or Apple Play Store. The Commission has also issued a handbook for Returning Officers and counting agents which is available on its website. The Commission added that the comprehensive instructions for counting arrangements, procedure of counting of votes and storage of EVMs and VVPATs are already available on its website.

ANKIT FSP-I
PM - BHARAT THOUGHT

03.06.2024

Prime Minister Narendra Modi has said that the world of the 21st century is looking towards Bharat with many hopes. He said, Bharat's governance model has become an example for many countries around the world. Sharing his thoughts with people of the country through a letter, Mr Modi said that innovative practices such as Pro-People Good Governance, aspirational districts, and aspirational blocks are being discussed globally today. He said, empowering 25 crore people to rise above poverty in just ten years is unprecedented. Mr Modi said, the government's efforts, from empowering the poor to last-mile delivery, have inspired the world by prioritizing individuals standing at the last rung of society.

The Prime Minister has stressed on the need to work quickly in four directions - Speed, Scale, Scope, and Standards. He highlighted that since the success of the G-20, the world has been increasingly envisioning a

bigger role for Bharat. Mr Modi said, today, Bharat is being acknowledged as a strong and important voice of the Global South and the African Union has become a part of the G-20 group at the initiative of Bharat. Mr Modi said, this is going to be a crucial turning point for the future of African countries. Talking about his three-day spiritual journey in Kanniyakumari , Prime Minister said, this land of Kanniyakumari gives an indelible message of unity, especially to any person who doubts Bharat's nationhood and the sense of unity. Mr Modi has written these thoughts on 1st of this month during his return flight from Kanniyakumari to Delhi.

<><>DIPENDRA/ANAND/1044

ANKIT/SK

FSP-I

03.06.2024

REV. UP - COUNTING

In Uttar Pradesh, The Election Commission of India has completed foolproof preparations for the counting of votes in 80 Lok Sabha seats, which is scheduled to begin at 8 AM tomorrow. State Chief Electoral Officer Navdeep Rinwa said that the counting of votes for the Lok Sabha general election will take place in 81 counting centres in 75 districts of the state.

All strong rooms, where polled EVMs are kept, are under three-layered security with inner cordon manned by Central Armed Forces. Concerned candidates have been watching the strong room arrangements through CCTV coverage 24x7. Video and static cameras have been installed at all the counting centres, and media centres have also been set up. All required protocols will be followed keeping in loop the candidates of all political parties. CEO Mr Rinwa informed that, Counting of votes will be done at two centres each in Agra, Meerut, Azamgarh, Deoria, Sitapur, and Kushinagar districts. Besides, the counting of votes for 8 Lok Sabha constituencies will take place in 3 districts, while the counting of votes for 37 Lok Sabha constituencies will take place in 2 districts, and the counting of votes in 35 Lok Sabha constituencies will take place in one district. The CEO said that to monitor the counting process, the Election Commission of India has deployed 179 Central observers.

<><>**SUSHIL CHANDRA TIWARI/LUCKNOW/MAIL/0803**

**ANKIT: KAMINI
MP-ACCIDENT**

FSP-I

03.06.2024

In Madhya Pradesh, thirteen people were killed and 15 were injured when a tractor overturned near the Rajasthan-Rajgarh border in the wee hours of yesterday. Rajgarh Collector Harsh Dikshit informed the media persons that some people from Rajasthan were traveling to Madhya Pradesh to attend a wedding in a tractor. Near the Rajasthan-Rajgarh border, the tractor overturned, resulting in 13 deaths and 15 injuries. Two people are in serious condition and have been admitted to the hospital.

Madhya Pradesh Chief Minister Dr. Mohan Yadav said that the state government is in touch with the Rajasthan government. The injured are being treated at the District Hospital in Rajgarh, and some seriously injured patients have been referred to Bhopal. 'My deepest condolences are with the bereaved families. I pray for the speedy recovery of the injured,' he added.

<><><>Sanjeev Sharma, Bhopal, MAIL/1116 HRS
ANKIT FSP-I 03.06.2024
PREZ AND VP MP ACCIDENT

President and Vice President have expressed grief over the death of people in a road accident in Rajgarh district of Madhya Pradesh. In a social media post, President Droupadi Murmu said that the news of the road accident is very sad and prayed for the speedy recovery of the injured.

Vice President Jagdeep Dhankhar said, he is distressed by the loss of lives in the tragic road accident. Mr Dhankhar extended his heartfelt condolences to the bereaved families, and prayed for speedy recovery of the injured.

<><>DIPENDRA/ADARSH/1119
ANKIT/SK FSP-I 03.06.2024

J&K- PULWAMA ENCOUNTER

In the Kashmir Valley, an encounter broke out between terrorists and security forces in Nehama area of south Kashmir's Pulwama district, a short while ago. According to police, a joint team of Police, Army and CRPF launched a joint Cordon and Search Operation (CASO) on specific information about the presence of terrorists in the area. However, as the joint team of forces approached the suspected spot, terrorists fired upon them, which was retaliated triggering an encounter. Meanwhile, the encounter in the area was continuing till the reports last came in. Details are awaited.

<><>Sunil Koul/Srinagar/Mail/0820

ANKIT/SK

FSP-I

03.06.2024

KERALA-PRAVESHANOTSAVAM

In Kerala, with heavy rains relenting a bit, nearly 40 lakh children returned to their schools today after the mid-summer vacation. All arrangements are in place to welcome children back to school as the new academic year begins after two months of vacation. Primary schools are decked out with a fresh coat of paint, colorful balloons, and festoons, with cartoon characters adorning the walls. Over 2,44,000 children are being admitted to Class 1 this year across the state. Chief Minister Pinarayi Vijayan will inaugurate the state-level Praveshanotsavam, the event to welcome students to the schools, at Elamakkara in Kochi this morning. Similar events will also take place at the district level.

<><>Raj Mohan/Kochi/Mail/0746

ANKIT

FSP-I

03.06.2024

NHAI - TOLL PLAZAS

National Highways Authority of India (NHAI) has hiked toll tax across the country by an average of five per cent. An official of NHAI said, the new user fee has come into effect from today. India's extensive national highway network features over nine hundred toll plazas.

<><>DIPENDRA/1139

IMD- WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast that heat wave conditions will persist with reduced intensity over Northwest, Central, and East India for the next two days. Today, heat wave conditions are expected in parts of Himachal Pradesh, Rajasthan, Madhya Pradesh, and Chhattisgarh. These conditions will also continue in Jammu and Kashmir, Ladakh, Punjab, Haryana, Chandigarh, Delhi, Uttar Pradesh, and Odisha until the 4th of this month. The weather agency expects no significant change in maximum temperatures across the rest of the country.

Meanwhile, the IMD has predicted light to moderate rainfall with

thunderstorms, lightning, and gusty winds in West Bengal and Northeast India over the next six days. In South India, these conditions are expected in Kerala, Lakshadweep, the Andaman and Nicobar Islands, and Karnataka during the same period. In North India, similar weather conditions will prevail in Jammu and Kashmir, Ladakh, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Punjab, and Haryana over the next four days.

<><>ADARSH/0619

Counting arunachal/Sikkim

The Bharatiya Janata Party (BJP) has returned to power in Arunachal Pradesh, while the ruling Sikkim Krantikari Morcha (SKM) has secured another term in Sikkim. Counting of votes for Assembly elections in the two Norther-Eastern states was held yesterday. Polling for the 60 seats in Arunachal Pradesh and for 32 seats in Sikkim was held on 19th of April, simultaneously with the first phase of Lok Sabha elections. BJP has recorded landslide victory in the Arunachal Pradesh securing 46 seats out of 60. Some of the prominent winners from BJP are former Union Minister Ninong Ering, party leaders Dr. Mahesh Chai, Tai Nikio, Homchun Ngamdang, Wangling Lowangdong, Tsering Lamu and Chakat Aboh.

In Sikkim, out of the results declared for all 32 seats, Sikkim Krantikari Morcha (SKM) has won 31 seats. The Sikkim Democratic Front (SDF) has managed to bag only one seat. Incumbent State Chief Minister and SKM President Prem Singh Tamang has won from both Rhenock and Soreng Chakung Constituencies. SKM candidate and State Assembly Speaker Arun Kumar Upretti won from Arithang seat. SDF candidate Tenzing Norbu Lamtha registered win over Kunga Nima Lepcha of SKM from Shyari constituency. The terms of the two assemblies in the north-eastern states ended yesterday.

ANKIT

FSP-I

03.06.2024

MOTHER DAIRY

Mother Dairy has increased milk prices by two rupees per litre from today onwards. In a statement, Mother Dairy said, the increase in consumer price is mainly to compensate the producers for increased production costs.

<><>ANAND/1147

ANKIT : PAWAN

FSP-I

03.06.2024

TELANGANA CARNIVAL

The grand carnival at Tank Bund in Hyderabad, commemorating the Telangana decennial celebrations, served as the perfect platform to showcase the state's rich cultural heritage yesterday. The festivities featured a vibrant display of traditional arts, music, and dance. Governor C.P. Radhakrishnan, Chief Minister A. Revanth Reddy, Cabinet ministers, MLAs, prominent leaders and Telangana activists and people enthusiastically participated in the cultural programmes. The celebrations began with a massive public carnival, stretching from the Tank Bund's entry point to the other end. The gathering was captivated by the traditional music and folk song renditions and cultural activities by hundreds of performers and artists. The state's diversity was to the fore. Artists performing Oggu Dolu, Gussadi, Dhimsa, Lambada, Chenchu and Bhaingla, among other dance forms were in the spotlight. Also on show were art forms and festivities that are unique to the region, including Bonalu, Bathukamma and Ghatam. The Greater Hyderabad Municipal Corporation put up 88 stalls from various departments like handicrafts and rural development, besides popular eateries. Fireworks in the skies over the Hussain Sagar enthralled the spectators.

<><><>**M. S. LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/0641 HRS**